
O"I 
QC) 
O"I 

.I 

O"I 
" N 

" 

v, v, v, v, 
:::> :::> :::> :::> a:, a:, a:, a:, 
z z z z -o <O -o -o 

• 'I 

� 

rt) rt) rt) rt) 
N N N N 

r 

" � rt) rt) 
ID ID � in 

<(' 
a: 
w a:, 
<( <( 
(.!} a: Zw 
<( 0 
�' 
� 

a: 0 0> WQ Uz 
<(' 0 
� (.!} 
w w O a: a: a: 
<( -o 
* u 

I 

.... .... 0 

" O"I 



., l O Dt 
I � -o 

O"I 0 O"I 0 I �Fl �bb �) 
N '° rr, Lil �G) 00 v .-I .-I 
N N .-I � ... 

- 

VI V) Q VI ::, ::, ex: ::, u 
cc cc u� a: 
z z -z 0 
-o -o � -o .... 

·1 J rr, rr, rr, rr, 
N N N N 

rr, 0 rr, 0 N 
.-I N O"I Lil 

.... 
..0 
> 0 

e 
'ii 
� 
in 
cu 
"C 
0 c 
3 
0 
2 
,0 c -c ... 
0 
"C 
Ill e 
� 
g 
cii m 

I 

fl) fl) 
ftS O <> CJ c::: 
ftS � c: ,:::, 
ii: 0. 
Q> fl) 

0 .2 
1CO ftS <> ... 
ftS - ... c: -o .!O .s Q> 
E o 
,, lftS 
c( <> s 
Q> ·- ,, -� 
ftS ..J 

·� Q> J!i:, 
Q> ... 
... 0 
CJ - G> Q> 
UHi) 



VI 
:::> 
CD 
z 

<O 

I 

VI 
:::> 
CD 
z 

<O 

" CJ'\ 
co 
N 

00 � 
0 
N 

0 
Q 
� 
� 
0 z 
vi z w 

0 
N 

I 

co 
" 

,.... 
" 

0 
0 
<( 
� 
0 > 
Vl- 
0 
0 -c 
<( 
a: 
a.. . 
VI <( 
w :x: 
-z 

<( <( :I: - z I- 
<( a: 
E => a: ...... 
:::> Q- ..... * a: u, u, 

ftS O <>u c:: 
ftS ..0 
e •:::J u: Q. 
G> u, 
oS 

lflS t! c,,- t! c -o .!! 0 ·= G> E o 
"C tftS 
c( � 
G> � 

"C .� 
ftS ..J 

·.::: G> 
!! "C 
G> .... .... 0 u- G> G> 
UHi) 



wO 0 ...J o� 
�� 
- w .... > 

V') 
:, 
a:) 

z 
<O 

V') :, 
a:) 

z 
<O 

V') 
:, 
a:) 

z 
<O 

I' 

V') 
:, 
a:) 

z 
<O 

v, F' _, 
�c 

I 

� 
� 

rt) rt) rt) rt) }J 

___ 8' __ 
--Q---+------N-------+-------N-------+-------N---,-----ie-------N--------t� 

l'l"I 
0 
r4 

11'1 ,..... 11'1 ,..... 

e 
ii 
.2 en 

111 ,:, 
0 c 
:§ 
0 c 

•0 
'E 
<( 

� 
<11 e 
� 
g 

"iii 
ID 

I- 

I 

� w 
t: 

0 z 
GI: :, .... 



� 
� DE' 1�v .<) 

\D ('t) co <:t V) t qi � I Lil m co m I V'I Fl en \D N m - l"T1 
('t) � � � '(o ��; 

- - 
V'l V'l O V'l V'l 
=> => a: => => 
CD CD u� CD 
z z -z z 

<O -o � <O <O 

m m m m 1 N N N N 

N � \D co ...... � ...... Lil Lil 

...... 

00 

! 

z - � 



- � Dt ·1 1�0 -e 
!'l'l 0 0 � V) ·qJ, �j ...... co in � I V'I Fl ,, .... !'l'l .... ...... ...... ...... !'l'l - �le,' 

�� o� .. ...... � 
O v, O v, O v, v, 
a: ::::) a: ::::) a: ::::) ::::) u� u� u� al -z -z -z z � <O �<O � <O <O 

!'l'l !'l'l !'l'l !'l'l 

� 
N N N N 

...... 
in 

0 
U) 

0 
in 

I 

N ...... 

I 

I 

,:, 
< z -c a: 
< 

0 ...... en 

Cl) Cl) 
n, 0 
<> CJ c:: 
n, Jl c,� u:: 0. 
Q) Cl) 

0 ,S 
ICU n, <> .. 
n, - .. c -o .s o ·= Q) E o 

"C ICU 
c:( <> J9 
Q) ·- "C CJ 
n, :J 

"i: Q) 
.!! "C 
Q) .. .. 0 
CJ - Q) Q) 

""" 



(0 ,....: 
·u ...-i 
c 0 

cQJ "" '- Q) Q) "O - Q) 0 '- '- 
Q) .0 

"O E 
0 Q) 

N 
E Q) 
'- "O 
Q) Q) .... 

"O 
Q) 

"" .... 
V'l "" Q) 

w' n, u 
V'l <; 
n, •j 
x n, 
Q) ..... 
c n, 

u n, <{ 
V'l 
0 u, 
Q) ..... a. 
Q) 

"O 
V'l a., 

lO u, 
n, .... 
0 u 
V'l n, 

"O 

V'l 

� 
0 

E IQ 
0 > 
u V'l 
V) 0 
o"O 

"O O 
n, "O E rl 
t: v 
a., E 
E o 
n, c 
'- 
.E � u, n, n, 
·- u u ·- c � ca., '- 
'- a., 

't � .......... n, 
a., a. 

"O 

V'l 

�2 n, a., 
Jj � 
n, 0 
V'l Q) .g t; 

·- a., .... "O 
.0 0 ow 
V'l u, O n, 
"O� -a., ..... 
E t: 
V'l O 
a., u 
..... n, 
O V'l 
n, a., 
> (: 
V'l Q) O c c .::; 
a., n, 
V'l n, 
.0 

v, 
0 u, 
LI.I 
a:: � 
LI.I 
0 _, 
c( o z 
LI.I 
a:: 
LI.I u. 
LI.I a:: 

"' .... 

Ill 
0 co 

« :c z 
<{ 

E a: 
::, ..... 

U) U) 
cu O <> o C: 
cu .&l c •:S u::: c, 
G> U) 

0 .s 
ICU l! 
<>- l! c �--::s -o .!O 

.; G> .., 

I! Eo 0. 
"O ICU ..., 
c( <> 

c JS � G>,- 
:le: ,a "O -� cu .J 0 'i: G> c u .!! "O 
<I.I G> ... �ce ... 0 

c., - G> G> 

"' "' 



Governo Municipal de 

AcaraU 
Secretaria de Administracao e Financas 
Setor de Licitacao e Contratos Publicos 

ANEXO II 

PREGAO ELETRONICO N.2 221.2.02/201.7 

DECLARAtAO 

MUNICiPIO 
VERDE 

DECLARAMOS, para todos os fins e sob as penas da lei, que n�o executamos trabalhos noturnos, perigosos 
ou insalubres com menores de dezoito anos e de qualquer trabalho com menores de dezesseis anos, salvo 
na condi�lfo de aprendiz, a partir de quatorze anos, em cumprimento ao disposto no inciso XXXIII do art. 72 
da Constitui�ao Federal e de conformidade com a exigencla prevista no inciso V, do art. 27 da Lei Federal n2 
8.666/93 e suas alteracoes posteriores. 

(Local e Data) 

Assinatura 

Rua Capitao Diogo Lopes, n° 2105, Barro Vereador Antoruo Lrvino da SiJverra 
Acarau - ceara CEP: 62580-000 
E-mail: financas@acarau ce gov br Site: www acarau.ce.gov.br 



Governo Municipal de 

AcaraU 
Secretaria de Administra�ao e Fmancas 
Setor de Licita�ao e Contratos Publicos 

ANEXO Ill 

DECLARACAO DE CONHECIMENTO E OBEDIENCIA AS CI.AsULAS DO EDITAL 

PREGAO ELETR0NICO N2 2212.02/2017 

/> (Nome da Empresa), CNPJ/MF N2 , sediada a Rua/Av 
............................................................. (Endereco Complete), declara, para todos os fins de direito, que 
conhecemos e nos submetemos aos termos constantes do Edital n° 2212.02/2017, e de seu(s) 
Regulamento(s), bem como que temos todas as condicoes de cumprir as exigencies editalkias, tanto no 
que concerne a apresentacao da docurnentacao relativa a proposta, quanto a para a habilitac;ao do 
certame. 

(Local e Data) 

Assinatura 

---JJ 
Rua Gapitao Diogo Lopes, n° 2105. Bairro Vereaclor Antonio livino da Silveira 
Acarau - oeara CEP· 62580-000 
E-mail· financas@acarau.ce.gov br Site www.acarau.ce.qov.br 



Governo Municipal de 

AcaraU 
Secretaria de Administracao e Financas 
Setor de Licita�o e Contratos Publicos 

ANEXO IV 

TERMO DE ADESAO AO SISTEMA ELETR0NICO DE LICITAt0ES 
DA BOLSA BRASILEIRA DE MERCADORIAS 

(LICIT ANTE) 

Natureza do Licitante (Pessoa ffsica ou juridica) 
Nome: (Razao Social) I 
Nome Resumido 
Endereco: 
Complemento: Bairro: 
Cidade: UF.: I 

CEP.: CNPJ/CPF: 
rnscrtcao Estadual: RG: 
Telefone comercial Fax: 
Celular: E-mail: 
Representante legal: I 

I 

Cargo: Telefone: 
Ramo de Atividade: 

Por meio do presente Termo de Adesao, o Licitante acima qualificado manifesta sua adesao ao 
Regulamento do Sistema Eletronico de Licita�oes da Bolsa Brasileira de Mercadorias, do qual declara ter 
pleno conhecimento, em conformidade com as dlsposkoes que seguem. 

Sao responsabilidades do Licitante: 

I. Tomar conhecimento de e cumprir todos os dispositivos constantes dos editais de neg6cios dos quais 
venha a participar, 

II. observar e cumprir a regularidade fiscal, apresentando a docurnentacao exigida nos editais para fins de 
habilita�ao nas licita�oes em que for vencedor; 

Ill. observar a legisla�ao pertinente, bem como o disposto nos Estatutos Sociais e nas demais normas e 
regulamentos expedidos pela Bolsa Brasileira de Mercadorias, dos quais declara ter pleno conhecimento; 

IV. designar pessoa responsavel para operar o Sistema Eletronico de ucrtacoes, conforme Anexo I; e 

V. pagar a taxa pela utiliza�o do Sistema Eletronico de ucrtacoes. 

O Licitante reconhece que a utiliza�ao do sistema etetromco de negoclacao implica o pagamento de taxas 
de utiliza�ao, conforme previsto no Anexo Ill do Regulamento Sistema Eletronico de Ucita�oes da Balsa 
Brasileira de Mercadorias. 

Rua Capitao Diogo Lopes, n° 2105, Balrro Vereador Antonio Livino da Silveira 
Acarau - ceara CEP: 62580-000 
E-ma J· financas@acarau.ce.gov.br Site: www.acarau ce.gov.br 



Governo Municipal de 

AcaraU 
Secretaria de Administracao e Financas 
Setor de Licitacao e Contratos Publicos 

O Licitante autoriza a Bolsa Brasileira de Mercadorias a expedir boleto de cobranca bancaria referente as 
taxas de utiliza�ao ora referidas, nos prazos e condicoes definidos no Anexo Ill do Regulamento Sistema 
EletrOnico de Licita�oes da Bolsa Brasileira de Mercadorias. 

O Fornecedor/Comprador outorga plenos poderes a sociedade corretora abaixo qualificada, nos termos 
dos artigos 653 e seguintes do C6digo Civil Brasileiro, para o fim espedfico de credencia-lo e representa-lo 
nos neg6cios de seu interesse realizados por meio do Sistema EletrOnico de Licita�oes da Bolsa Brasileira de 
Mercadorias, podendo a sociedade corretora, para tanto: 

I. declarar que conhece e atende as condicoes de habilita�ao previstas no Edital; 

II. apresentar lance de preco: 

Ill. apresentar manitestacso sobre os procedimentos adotados pela Pregoeira; 
IV. solicitar lnformacoes via sisterna eletrOnico; 

V. interpor recursos contra atos da Pregoeira; 

Vt. apresentar e retirar documentos; 

VII. solicitar e prestar declaracces e esclarecimentos; 

VIII. assinar documentos relatives as propostas; 

IX. emitir e firmar o fechamento da operacso: e 

X. praticar todos os atos em direito admitidos para o born e fiel cumprimento do presente mandato, que 
nao podera ser substabelecido. 

O presente Termo de Adesao e valido ate _} _} __J podendo ser rescindido ou revogado, a qualquer 
tempo, pelo licitante, mediante comunicacao expressa, sem prejulzo das responsabilidades assumidas 
durante o prazo de vigencia ou decorrentes de neg6cios em andamento. 

(assinaturas autorizadas) 

Rua Cspitao Diogo Lopes, n 2105, Ba1rro Vereador AntOmo Llvmo da Silveira 
Acarau - ceara CEP· 62580-000 
E-mail financas@acarau ce gov br Srte· www.acarau.ce.gov.br 



Governo Municipal de 

AcaraU 
Secretaria de Administracao e Financas 
Setor de Licitacao e Contratos Pubflcos 

ANEXO V - MODELO DA PROPOSTA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU 
REF. PREGAO ELETR0NICO N2 2212.02/2017 
Data de Abertura: __/ __/ __ 

ANEXO 

......................................... I 
ESPECIFICAtAO QUANT. QUANT. TIPODE QUANT. 

VALOR 
VALOR ESPECIFICAt0ES TUR NO DO DA ROTA KM DIAS VEICULO KM/MES MEN SAL 

KM 
I 
I 

VALOR DA PROPOSTA: (POR EXTENSO) 

Validade da Proposta: 90 (noventa) dias 

Local, __ de de 

Assinatura 

Aten�o: Observar o item do edital que informa sobre a insercao de arquivos contendo as INFORMAtOES 
das EMPRESAS neste campo implicara na desdassificacao imediata da mesma. 

Rua Capitao Diogo Lopes, n° 2105, Bairro Vereador Antonio livino da Silveira 
Acarau - ceara CEP. 62580-000 
E-mail: financas@acarau.ce.gov.br Site. www.acarau.ce.qov.br 



Governo Municipal de 

AcaraU 
Secretaria de Administracao e Financas 
Setor de Licitacao e Contratos Publicos 

ANEXO VI - MINUTA DO CONTRATO 

CONTRATO QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICIPIO DE ACARAU - 
CE, ATRAVES DA SECRETARIA DE EDUCACAO COM A EMPRESA 

PARA O FIM QUE A SEGUIR SE 
DE CLARA. 

O Munidpio do Acarau - CE, pessoa jur1dica de direito publico interno, com sede Rua Capitao Diogo Lopes, 
n" 2105, Bairro Vereador Antonio Livino da Silveira - Acarau - Ceara, inscrita no CNPJ/MF sob o n2 
07.547.821/0001-91, atraves da Secretaria de Educa<;ao, neste ato representada pelo{a) respectivo{a) 
Ordenador(a) de Despesas, Sr(a). doravante denominado de CONTRATANTE, no 
final assinado, e do outro lado, a Empresa com sede na cidade de __, 
Estado do a Rua/Av n.2 - Bairro inscrita no CNPJ/MF n2 

representada pelo(a) Sr(a). portador(a) do CPF/MF n.2 
______ __, no final assinada, doravante denominada de CONTRATADA, de acordo com a Pregao 
Eletronico n.2 2212.02/2017, realizado em data de_ de do corrente ano, o que fazem mediante 
as clausulas e condlcoes a seguir estabelecidas: 

Cl.AUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL 

1.1. Processo de Licita<;ao, na modalidade Pregao, em conformidade com a Lei Federal N2 8.666/93 - Lei das 
ucttacoes Publicas c/c os termos da Lei Federal n2 10.520, de 17 /07 /2002- Lei que Regulamenta o Pregao, 
Lei Complementar 123 de 14 de Dezembro de 2006 e suas altera�oes. 
1.2. Os casos omissos serao resolvidos com base na legisla<;ao vigente. 

ClAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO 

2.1. Constitui objeto da presente contratacao a LOCAtAO DE VEfCULOS DESTINADOS AO TRANSPORTE 
r: ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE PUBLICA DE ENSINO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE 

EDUCAclO DO MUNICIPIO DE ACARAU, mediante PREGAO, conforme ltem(ns) __J constantes do Anexo 
I do Edital de Pregao n2 2212.02/2017, no qual restou vencedora a Contratada, nos ltens especificados em 
anexo, parte integrante do presente instrumento. 

Cu\USULA TERCEIRA - DO VALOR, REAJUSTE E REGIME DE EXECUCAO 

3.1. 0 objeto contratual tern o valor de R$ .... ( .... ), a ser pago ate o 10° dia ap6s a entrega da fatura e nota 
fiscal; 
3.2. O valor do presente Contrato nao sera objeto de reajuste, pelo perfodo de 12 (doze) meses da 
apresentacao da proposta. Caso o prazo exceda a 12 (doze) meses os precos contratuais poderao ser 
reajustados com base no 1ndice IGP-M da Funda<;ao Getulio Vargas. 
3.3. O regime de execucao e o indireto com empreitada por preco unitarto. 

CLAUSULA QUART A- DA VALIDADE EDA VIG�NCIA 

4.1. O Contrato resultante da presente Licita<;ao tera vigencia a partir de sua assinatura, obedecendo ao 
calendarlo escolar, tendo validade ate 31 de Dezembro de 2018. 

Rua Capitao Diogo Lopes, n° 2105, Bairro Vereador Antonio Livino da Siiveira 
Acarau - ceara CEP: 62580-000 
E-mail: financas@acarau.ce.gov.br Site: www.acarau.ce.gov.br 



Governo Municipal de 

AcaraU 
Secretaria de Administra�ao e Finan�as 
Setor de Licita�ao e Contratos Publicos 

4.2. Os prazos de vlgencia e de execucao deste contrato poderao ser prorrogados nos termos do que 
dispoe o art. 57, inciso 11, da lei Federal n° 8.666/1993, por ser considerado pela CONTRATANTE, servic;o de 
natureza contf nua. 

CLJ\USULA QUINTA- DAS OBRIGAC0ES DA CONTRATANTE 

5.1. A Contratante se obriga a proporcionar a Contratada todas as condicoes necessanas ao pleno 
cumprimento das obrigacoes decorrentes do Termo Contratual, consoante estabelece a lei n2 8.666/93 e 
suas alteracdes posteriores; 
5.2. Fiscalizar e acompanhar a execucao do objeto contratual; 
5.3. Comunicar a Contratada toda e qualquer ocorrenda relacionada com a execucso do objeto contratual, 
diligenciando nos cases que exigem providencias corretivas; 
5.4. Providenciar os pagamentos a Contratada a vista das Notas Fiscais /Faturas devidamente atestadas 

I' pelo Setor Competente. 
S.S. As rotas poderso ser alteradas conforme as necessidades dos alunos, devendo para tanto, ser 
oficializado pela contratante aos prestadores dos servic;os vencedores do processo licitat6rio. Nesses casos, 
havendo atteracees dos quilometros os valores serao readequados as novas realidades, mediante termo de 
aditivo. 

Cu\USULA SEXTA- DAS OBRIGAC0ES DA CONTRATADA 

6.1. Executar o objeto do Contrato de conformidade com as condlcoes e prazos estabelecidos no Pregao, 
no Termo Contratual e na proposta vencedora do certame; 
6.2. Manter durante toda a execucao do objeto contratual, em compatibilidade com as obrigacoes 
assumidas, todas as condicoes de habilitac;ao e quanficacao exigidas na lei de licitac;oes; 
6.3. Utilizar profissionais devidamente habilitados, substituindo-os nos cases de impedimentos fortuitos, de 
maneira que nao se prejudiquem o born andamento e a boa prestacao dos services; 
6.4. Facilitar a ac;:ao da FISCALIZA�O na inspecao dos services, prestando, prontamente, os 
esclarecimentos que forem solicitados pela CONTRATANTE; 
6.5. Responder, perante as leis vigentes, pelo sigilo dos documentos manuseados, sendo que a 
CONTRATADA nao devera, mesmo ap6s o termlno do CONTRATO, sem consentimento prevto por escrito da 
CONTRATANTE, fazer uso de quaisquer documentos ou Infcrmacoes especificadas no paragrafo anterior, a 
nao ser para fins de execucao do CONTRA TO; 
6.6. Providenciar a imediata correcao das deficiencias e/ ou irregularidades apontadas pela Contratante; 
6.7. Arcar com eventuais prejufzos causados a Contratante e/ou terceiros, provocados por ineflclencia ou 
irregularidade cometida por seus empregados e/ou prepostos envolvidos na execucao do objeto 
contratual, inclusive respondendo pecuniariamente; 
6.8. Pagar seus empregados no prazo previsto em lei, sendo tarnbern de sua responsabilidade o pagamento 
de todos os tributos que, direta ou indiretamente, incidam sobre a prestacao dos services contratados 
inclusive as contribuicdes previdencianas fiscais e parafiscais, FGTS, PIS, emolumentos, seguros de 
acidentes de trabalho, etc, ficando exclufda qualquer solidariedade da Prefeitura Municipal de Acarau - CE 
por eventuais autuacoes administrativas e/ou judiciais uma vez que a inadlrnplencia da CONTRATADA, com 
referenda as suas obngacoes. nao se transfere a Prefeitura Municipal de Acarau - CE; 
6.9. Disponibilizar, a qualquer tempo, toda docurnentacso referente ao pagamento dos tributos, seguros, 
encargos sociais, trabalhistas e previdenciarios relacionados com o objeto do CONTRATO; 
6.10. Arcar com despesas relacionadas ao combustfvel. 

Rua Capitao Diogo Lopes, n° 2105, Bairro Vereador Antonio Livino da Silveira 
Acarau - ceara CEP: 62580-000 
E-mail· financas@acarau.ce.gov.br Site: www.acarau.ce.gov.br 



Governo Municipal de 

AcaraU 
Secretaria de Administracao e Flnancas 
Setor de Licitacao e Contratos Publicos 

6.11. Apresentar os vefculos sempre limpos, em boas condlcoes de trafego e adaptado com plataforma 
elevat6ria para acessibilidade, quando necessario: 
6.12. Responsabilizar-se pela rnanutencao preventiva e corretiva dos vefculos; 
6.13. Responsabilizar-se pelo motorista, devidamente habilitado, e qualificado apresentando-se sempre 
com um fardamento padrao com camisa, calca comprida e sapatos adequados, em boas condicoes de 
limpeza e higiene, que devera tratar os usuarlos do transporte com respeito, paciencla e civilidade; 
6.14. Manter um escrit6rio no Municfpio dotado de toda a estrutura funcional para atendimento as 
necessidades da prestacao dos services, com um representante legal responsavel para o relacionamento 
cotidiano com a Contratada. 
6.15. Cumprir a legisla�ao federal, estadual e municipal, quanto a prestacao de servlcos de transporte 
escolar, especialmente os artigos 136 e 137 da Lei nQ 9.503/97, que institui o C6digo de Transrto Brasileiro. 
16.16. Disponibilizar num prazo de 10 (dez) dias um acompanhante em cada um dos vefculos de transporte 
cujos estudantes atendidos tenham idade igual ou inferior a 10 (dez) anos para auxiliar no embarque e 

/"> desembarque dos alunos dessa faixa etarta. 
16.17. Apresentar ate 10 (dez) dias ap6s a realizacao do certame licitat6rio o Certificado de Registro e 
licenciamento de todos os veiculos envolvidos na prestacao dos services, bem como c6pia da CNH - 
Carteira Nacional de Habllltacao dos respectivos motoristas. 
16.18. Para os servicos de transporte escolar, o contratado podera subcontratar ate o limite de 50% 
(cinquenta por cento) das rotas a serem contratadas, desde que autorizado pela autoridade competente 
mediante justificativa tecnica pormenorizada com as razoes tecnicas e econ6micas para a 
subcontratacao. 
16.18.1. Havendo a subcontratacao em que o propriet.ario do veiculo sera o pr6prio condutor este devera 
recolher todos os encargos sociais; 
16.18.2. Havendo subcontratacao em que o propriet.ario do veiculo locado contrata um terceiro para 
conduzl-to, o condutor tera vfnculo empregattcio com o propriet.ario do veicuto. 

CLJ\USULA SETIMA - DAS AL TERACQES CONTRATUAIS 

7.1. A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condicoes contratuais, acrescimos ou supressoes no 
r" quantitative do objeto contratual, ate o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial do Contrato, 

conforme o disposto no§ 12, do art. 65, da Lei de Ilcitacoes. 

CLJ\USULA OITAVA- DA ORIGEM DOS RECURSOS 

8.1. As despesas deste contrato correrso por conta das seguintes Dotacoes Orcamentarlas e Elementos de 
Oespesa e _ 

UNIDADE ADMINISTRATIVA 6RGlO- PROGRAMA / ELEMENTOS DE 
ATIVIDADE DESPESAS 

Sec. de Educa�ao- Ens.lnfantil - FUNDEB 11.03-12.365.0026.2.085 
Sec. de Educacao - Ens. Fundamental - 

3.3.90.36.00/ FUN DEB 11.03-12.361.0025.2.083 

Sec. de Educa�ao - Ens. Medio 3.3.90.39.00 

Sec. de Educa�ao - FME 
11.02-12.361.0029.2.070 

I 

CLJ\USULA NONA - DO PAGAMENTO 

Rua Capitao Diogo Lopes, n° 2105, Bairro Vereador Antonio LiVino da Silveira 
Acarau - ceara CEP: 62580-000 
E-mail: financas@acarau.ce.gov.br Site: www.acarau.ce.gov.br 



Governo Municipal de 

AcaraU 
Secretaria de Administracao e Financas 
Setor de Licitacao e Contratos Publicos 

. ,,o Ai'� 

D 
...,.:>- o" 

O e � t 
(� � 0 

'"' ..,0 � lv,FI Z'ui � ..... rv- 
� unicef 

9.1. O pagamento pela execucso dos services objeto deste contrato sera efetuado mensalmente, conforme 
a medic;ao dos services efetivamente realizados e aprovados pela Secretaria de Educac;ao do Municipio, 
ap6s emissac do empenho, devendo a contrata apresentar Nota Fiscal dos services prestados devidamente 
aprovados e atestados pela mesma. 
9.2. 0 pagamento sera em favor do prestador de services atraves de transferencia bancaria. 
9.3. 0 valor recebido sera conforme o Calendario Letivo em vigor; 
9.4. Alern dos documentos, check list tecnico e demais obrlgacoes previstas no termo de referenda, sera 
exigido pela Secretaria Municipal de Educac;ao quando da apresentaceo da fatura mensal para pagamento 
dos services, um documento denominado relat6rio pedag6gico que sera fornecido pela diretora de cada 
escola ao condutor do vefculo escolar prestador do service naquela unidade, onde constarao algumas 
inforrnacdes quanto a qualidade dos services prestados, tais como: pontualidade, assiduidade, limpeza do 
veiculo, higiene e comportamento do condutor, presteza entre outras. 
9.5. A CONTRATADA devera apresentar a Secretaria Municipal de Educac;ao para fins de pagamentos, os 

r> seguintes documentos realizados: 
I A comprovacao de qurtacso para com a Fazenda Federal devera ser feita atraves da Certidao de 
regularidade de Debitos relativos a Credrtos Trlbutanos Federais e a Divida Ativa da Uniao (CND}, emitidas 
pela Receita Federal do Brasil na forma da Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1. 751, de 2 de outubro de 2014; 
II- Certidao conjunto de Debrtos relativos a Tributos Municipais da sede da licitante; 
Ill- Fundo de Garantia por Tempo de Servic;o- FGTS (Certificado de Regularidade do FGTS- CRF); 
fV- Certidao Conjunta de Debitos Trabalhistas; 
V- Certtdao Negativa de debitos relativos a Tributos Municipais de Acarau: 
VII- Relac;ao de empregados da GFIP compatfvel com o pessoal envolvido na execucao dos services 
constantes no objeto; 
VIII- Comprovante de recolhimento dos impastos, e obrigacdes trabalhistas decorrentes dos services 
contratados. 

Cl.AUSULA DECIMA - DAS SANCCES 

10.1. O licitante que ensejar o retardamento da execucao do certame, nao mantiver a proposta, falhar ou 
r: fraudar na execucao do Contrato, comportar-se de modo Inidoneo, fizer declaracao falsa ou cometer 

fraude fiscal, garantido o direito previo da citac;ao e da ampla defesa, ficara impedido de licitar e contratar 
com a Admlnistracao, pelo prazo de ate 5 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da 
punic;ao ou ate que seja promovida a reabilitacao perante a pr6pria autoridade que aplicou a penalidade, 
sem prejufzo das multas previstas no edital e no termo de contrato e das demais corninacoes legais. 
10.2. A Contratada flcara, ainda, sujeita as seguintes penalidades, em caso de inexecucao total ou parcial 
do contrato, erro de execucao, execucso imperfeita, mora de execucao, inadimplemento contratual ou nao 
veracidade das informacdes prestadas, garantida a previa defesa: 

I - advertencia, sancao de que trata o inciso I do art. 87, da Lei n.2 8.666/93, podera ser aplicada 
nos seguintes casos: 

c) descumprimento das obrigacoes e responsabilidades assumidas na licitac;ao; 

d) outras ocorrencias que possam acarretar transtornos ao desenvolvimento dos services 
da Contratante, desde que nao caiba a aplicac;ao de sancao mais grave. 

II - multas (que poderao ser recolhidas em qualquer agencia integrante da Rede Arrecadadora de 

Rua Capitao Diogo Lopes, n° 2105, Bairro Vereador Antonio Livino da Silverra 
Acarau - ceara CEP: 62580-000 
E-mail financas@acarau ce.gov br Site· www.acarau.ce.gov.br 



Governo Municipal de 

AcaraU 
Secretaria de Administracao e Financas 
Setor de Licitacao e Contratos Publicos 

Receitas Municipais, por meio de Documento de Arrecadacso Municipal - DAM, a ser preenchido de 
acordo com instrucoes fornecidas pela Contratante); 

a)de 1% (um por cento) sobre o valor contratual total do exerdcio, por dia de atraso na 
prestacao dos servicos ou indisponibilidade do mesmo, limitada a 10% do mesmo valor; 

b) de 2% (dois por cento) sobre o valor contratual total do exerdcio, por infra�ao a qualquer 
clausula ou condlcao do contrato, nao especificada nas demais alrneas deste inciso, aplicada 
em dobro na relncidencle: 

c) de 5% (cinco por cento) do valor contratual total do exerdcio, pela recusa em corrigir 
qualquer service rejeitado, caracterizando-se a recusa, caso a correcao nao se efetivar nos 5 
(cinco) dias que se seguirem a data da cornunlcacao formal da rejei�ao; 

Ill - suspensao ternporana de partictpacao em licita�ao e irnpedrmento de contratar com o 
Munidpio de Acarau - CE, por prazo nao superior a 5 (cinco) anos; 

IV - dedaracao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Adrninlstracao Publica, enquanto 
perdurarem os motivos determinantes da puni�ao ou ate que seja promovida a reabilitacao perante a 
autoridade que aplicou a penalidade, depois do ressarcimento a Administra�ao pelos prejuizos resultantes 
e depois de decorrido o prazo da sancao aplicada com base no inciso anterior. 
10.3. No processo de apllcacao de penalidades e assegurado o direito ao contradit6rio e a ampla defesa, 
garantida nos prazos de 5 (cinco) dias uteis para as sancoes previstas nos incises I, II e Ill do item 10.2 supra 
e 10 ( dez) dias corridos para a ssncao prevista no inciso IV do mes mo item. 
10.4. 0 valor da multa aplicada devera ser recolhido ao Tesouro Municipal no prazo de 5 (cinco) dias a 
contar da notiflcacfo ou decisao do recurse. Se o valor da multa nao for pago, ou depositado, sera 
automaticamente descontado do pagamento a que a Contratada fizer jus. Em caso de inexistencla ou 
insuflciencia de credlto da Contratada, o valor devido sera cobrado administrativamente ou inscrito como 
Divida Ativa do Munidpio e cobrado mediante processo de execucso fiscal, com os encargos 
correspondentes. 
10.5. As sancoes previstas nos incisos Ill e IV do item 10.2 supra, poderao ser aplicadas as empresas que, 
em razao do contrato objeto desta licita�ao: 

I - praticarem atos ilicitos, visando frustrar os objetivos da licita�ao; 
II - demonstrarem nao possuir idoneidade para contratar com a Adminlstracao Publlca, em 

virtude de atos ilicitos praticados; 
Ill - sofrerem condenacao definitiva por praticarem, por meios dolosos, fraude fiscal no 

recolhimento de quaisquer tributes. 
10.6. As sancoes previstas nos incisos I, Ill e IV do item 10.2 supra poderao ser aplicadas juntamente com a 
do inciso II do mesmo item, facultada a defesa previa do interessado no respective processo, no prazo de 5 
(cinco) dias utets. 
10. 7. A licitante adiudlcataria que se recusar, injustificadamente, em firmar o Contrato dentro do prazo de 
02 (dois) dias utels a contar da notlftcacao que lhe sera encaminhada, estara sujeita a multa de 5,00% 
(cinco por cento) do valor total adjudicado, sem prejuizo das demais penalidades cabiveis, por caracterizar 
descumprimento total da obriga�ao assumida. 
10.8. As sancoes previstas no item 10.7 supra nao se aplicam as demais licitantes que, apesar de nao 
vencedoras, venham a ser convocadas para celebrarem o Termo de Contrato, de acordo com este edital, e 
no prazo de 48 {quarenta e oito) horas comunicarem seu desinteresse. 

Rua Capitao Diogo Lopes, n° 2105, Bairro Vereador Antonio Livlno da Silveira 
Acarau - ceara CEP: 62580-000 
E-mail: financas@acarauce.gov.br Site: www.acarau.ce.gov.br 



Governo Municipal de 

AcaraU 
Secretaria de Administracao e Flnancas 
Setor de Licitacao e Contratos Publicos 

CLA.USULA DECIMA PRIMEIRA - DA RESCISAO 

11.1. Este contrato podera ser rescindido de conformidade com o disposto nos art's. 77 a 80 da Lei n!2 
8.666/93; 
11.2. Na hip6tese de ocorrer a rescisao administrativa prevista no art. 79, inciso I, da Lei ni2 8.666/93, a 
Contratante sao assegurados os direitos previstos no art. 80, incisos I a IV, paragrafos 12 a 42, da Lei citada. 

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA- DA FISCALIZAtAO 
12.1. A execucao contratual sera acompanhada e fiscalizada pela SECRETARIA DE EDUCAC,40, atraves de 
servidor especialmente designado para este fim pela CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 
67, da lei Federal n2 8.666/1993. 

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DAS DISPOSICOES FINAIS 

13.1. Declaram as partes que este Contrato corresponde a manltestacao final, completa e exclusiva, do 
acordo entre elas celebrado; 
32.2. Obrigacao do contratado de manter, durante toda a execucao do Contrato, em compatibilidade com 
as obrtgacoes por ele assumidas, todas as condlcces de habilita�ao e qualifica�ao exigidas na licita�ao. 

CLAUSULA DECIMA QUARTA- DO FORO 

14.1. Fica eleito o foro da Comarca de Acarau - CE, para conhecimento das questoes relacionadas com o 
presente Contrato que nao forem resolvidos pelos meios administrativos. 

E, assim, inteiramente acordados nas clausulas e condtcees retro-estipuladas, as partes contratantes 
assinam o presente instrumento, em duas vias, para que surtam seus juridicos e legais efeitos. 

Acarau/CE, de de 2018. 

CONTRATANTE 

Testemunhas: 
01. __ �����������-- 
Nome: 
CPF/MF: 

CONTRATADO 

02. __ ������"'-����� 
Nome: 
CPF/MF: 

Rua Capitao Diogo Lopes, n° 2105, Bairro Vereador Antonio Ltvino da Silveira 
Acarau - ceara CEP 62580-000 
E-mail: financas@acarau.ce.gov.br Site: www.acarau.ce.gov.br 


